
COMUNE DI FORNO CANAVESE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Piazza Vittorio Veneto n°1 
e-mail: ufficiotecnico@comune.fornocanavese.to.it 

http:\\ www.comune.fornocanavese.to.it 
C.A.P. 10084             Tel. 0124-77844             Fax 0124-78166 

 
COPIA 

 
 
 

AREA TECNICA  
SERVIZIO  EDILIZIA, URBANISTICA E ATTIVITA’ 

ECONOMICHE E PRODUTTIVE - SUAP 
 
 
 

DETERMINAZIONE N° 15/2023 
 

DEL 29/09/2023 
 

 
OGGETTO: AVVISI PER LA DIGITALIZZAZIONE A VALERE 

SULLE RISORSE DEL PNRR PADIGITALE 2026. AVVISO 1.4.4 

"ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME 

NAZIONALI DI IDENTITA' DIGITALE - SPID CIE. 

ATTIVAZIONE SERVIZI BANDO PNRR. 

DETERMINA A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO 

MED IANTE ORDINE DIRETTO  SUL MEPA ALLA DITTA 

TECHNICAL DESIGN SRL. 

CIG: 9959368A76 -  CUP: I71F22001760006       

 

mailto:ufficiotecnico@comune.fornocanavese.to.it
http://www.comune.fornocanavese.to.it/


Oggetto: AVVISI PER LA DIGITALIZZAZIONE A VALERE SULLE RISORSE DEL PNRR 
PADIGITALE 2026. AVVISO 1.4.4 "ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME 
NAZIONALI DI IDENTITA' DIGITALE - SPID CIE. ATTIVAZIONE SERVIZI BANDO PNRR. 
DETERMINA A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO MED IANTE ORDINE DIRETTO  SUL 
MEPA ALLA DITTA TECHNICAL DESIGN SRL. 
CIG: 9959368A76 -  CUP: I71F22001760006       
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  EDILIZIA, URBANISTICA E ATTIVITA’ ECONOMICHE 

E PRODUTTIVE - SUAP 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 04/01/2023, con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del settore, 
edilizia, urbanistica, e attività economiche e produttive/SUAP presso l’Area Tecnica 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 11/09/2020 con la quale il sottoscritto è stato nominato 
responsabile della transizione digitale ai  sensi dell’art. 17, commi 1 e 1 ter del D.Lgs 82/2005 

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche” ed in particolare gli artt. 4 e 17; 

Richiamati i seguenti atti: 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 28/12/2022 ad oggetto “Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2023/2025 – ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267”; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 28/12/2022 ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione 
2023/2025, della nota integrativa e del piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio – (Bilancio armonizzato di 
cui all’allegato 9 del D.Lgs. n. 118/2011)”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 28/12/2022 ad oggetto "Assegnazione dei mezzi finanziari ai 
responsabili dei servizi - piano delle risorse finanziarie e degli obiettivi - anno 2023”; 

Richiamato l’ avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PIANO NAZIONALE 
DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE”  - MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME 
NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - 
NextGenerationEU; 

Richiamato l’allegato 2 dell’avviso citato che definisce il perimetro degli interventi relativi alla Misura 1.4.4 che indica 
la definizione del perimetro degli interventi relativi alla misura. 

Posto che il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del contributo con decreto del Dipartimento per la 
trasformazione digitale n. 25-3/2022, per una somma pari a euro 14.000,00  e che trattasi di intervento finanziato dall'Unione 
Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di 
approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 

Considerato che, in attuazione delle disposizioni relative al conseguimento dei target e delle milestones, il servizio in 
oggetto contribuisce al conseguimento dei seguenti target europei previsti dalla Misura 1.4.4 - “Estensione dell’utilizzo 
delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID CIE”: 

 M1C1-145, da conseguirsi entro dicembre 2025: Numero di cittadini italiani con identità digitalivalide 
sulla piattaforma nazionale di identità digitale: 42.300.000; 

 M1C1-146, da conseguirsi entro marzo 2026: Numero di amministrazioni pubbliche (su un totale di 
16.500) che adottano l'identificazione elettronica (eID) (SPID o CIE): 16.500. 

Considerato che occorre procedere all’attivazione dei servizi dichiarati per la partecipazione al bando PNRR 1.4.4 
“Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID CIE”; 

Posto quindi che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi PNRR  

Dato atto che il servizio in oggetto è stato progettato nel pieno rispetto del principio europeo di non arrecare danno un 
danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm – DNSH” come stabilito dall’allegato 4 dell’avviso citato per i 



fornitori ITC;. 

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui 
all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le amministrazioni pubbliche 
possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, 
come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure 
telematiche per l’acquisizione di beni e servizi... La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è 
causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della 
differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”; 

Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto tramite la 
presente procedura; 

Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore inferiore a 140.000 
euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

Dato atto altresì che l’art. 50, comma 4 del codice prevede, per le procedure sotto soglia, la facoltà di utilizzo del 
criterio del minor prezzo; 

Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato 
elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

Rilevato che la piattaforma del mercato elettronico della pubblica amministrazione consente di effettuare direttamente, 
mediante gli applicativi ivi presenti, una comparazione dei prezzi tra gli operatori economici abilitati al mercato 
medesimo; 

Dato atto che è stata svolta una indagine sulla piattaforma del mercato elettronico, volta ad individuare il minor prezzo 
per l’acquisto di estensione e aggiornamento utilizzo di PSID e CIE nell’utilizzo delle piattaforme digitali SUE e SUAP 
e che è stata visualizzata l’offerta a catalogo del seguente operatore economico: Technical Design S.r.l, con sede in Via 
San Giovanni Bosco, 7/D CAP: 12100 - Cuneo (CN) 

Considerato  che è possibile derogare al principio di rotazione dei fornitori in considerazione della particolare struttura 
del mercato e tenuto, altresì, conto che l’operatore economico ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con 
notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando alla lettera 
il capitolato speciale d’appalto, offrendo un prezzo adeguato di mercato e ribassando rispetto alla richiesta media. Tale 
circostanza assicura la realizzazione degli obiettivi PNRR nel rispetto delle tempistiche assegnate evitando possibili 
disfunzionalità tecniche che potrebbero invece prodursi acquisendo soluzioni informatiche alternative sviluppate al di 
fuori delle piattaforme offerte dalla Software house e consente altresì di ottimizzare i costi e di produrre economie di 
scala, tenuto altresì conto della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di 
mercato di riferimento anche in relazione ad altre offerte pervenute all’ente e relative alla fornitura di servizi analoghi 

Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in possesso dei requisiti di 
carattere generale prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023; 

Dato atto che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di affidamento poiché già fornitore della piattaforma di gestione del SUE e del SUAP del Comune di Forno 
Canavese 

Constatato che il prezzo praticato è di 1.000,00 euro, più Iva; 

Ritenuto di affidare l’appalto mediante ODA del mercato elettronico al citato operatore poiché il prezzo proposto è 
risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione, come risulta dalla documentazione versata in 
atti. Inoltre, il bene/servizio proposto risulta rispondente alle esigenze dell’amministrazione; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), 
del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico 
provvedimento; 

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 
 il fine che si intende perseguire con il contratto di cui all’oggetto è quello di procedere all’affidamento di 



aggiornamento utilizzo di PSID e CIE nell’utilizzo delle piattaforme digitali SUE e SUAP 
 l’oggetto dell’appalto è l’esecuzione della fornitura in oggetto;   
 per quanto concerne la forma, il contratto verrà concluso secondo quanto previsto dall’art. 32, comma 14, del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in forma elettronica mediante stipula MEPA 
 l’aggiudicazione del servizio avviene mediante ODA su MEPA, 
 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel catalogo del mercato elettronico 
 per ogni altra clausola contrattuale si farà riferimento alle norme vigenti in materia, con particolare riferimento 

al D. Lgs. nr. 36/2023;  

Tenuto conto che: 

Premesso che la ditta Technical Design S.r.l è già fornitore del Comune di Forno Canavese per la gestione del portale 
dell’edilizia SUE e del SUAP 

Premesso che risulta necessario svolgere le seguenti attività: 

 Adesione/adeguamento alla piattaforma di identità digitale CIE 

 Adozione dello standard OpenID Connect 

 in alternativa, integrazione a SPID e CIE con protocollo SAML2 ed erogazione di un piano formativo di almeno 
25 ore su disposizioni normative, linee guida e best practices  

 Adesione/adeguamento alla piattaforma di identità digitale SPID con adozione dello standard OpenID Connect, 
al fine di garantire al cittadino uniformità nelle diverse modalità di autenticazione; 

 Integrazione al nodo italiano eIDAS. 

Verificato tramite procedura telematica la regolarità contributiva per il servizio in oggetto e che risulta emesso DURC 
On Line come da protocollo INAIL_38938538scadenza validità 03/10/2023, dal quale si evince che l’operatore 
economico risulta regolare;  

Ritenuto, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari opportunità e 
inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai commi 2 (obbligo di presentazione 
del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del 
contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 
(dichiarazione di assolto al momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in 
quanto trattasi di appalto di prestazione di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di 
gara bensì tramite affidamento diretto; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare le fornitura di beni o prestazioni di servizio in oggetto alla ditta Technical 
Design S.r.l, con sede in Via San Giovanni Bosco, 7/D CAP: 12100 - Cuneo (CN) (P.IVA/C.F: 00595270042) per 
l’importo pari a 1.000,00 euro oltre ad IVA 22% pari a  220,0 euro per un importo complessivo di 1.220,00 euro e di 
procedere all’ODA su MEPA; 

Atteso che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi PNRR; 

Dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG: 9959368A76 e CUP: I71F22001760006 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il RUP è l’Arch. VIAN Ezio e che lo stesso dichiara, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura in questione e il soggetto 
aggiudicatore del presente provvedimento; 

Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del 
d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

Visti: 

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di valore inferiore a 
euro 140.000; 

 l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato elettronico; 

 gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli elementi 



informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 

 il regolamento comunale per l’acquisizione sotto soglia di beni e servizi; 

 gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di “Amministrazione 
trasparente”; 

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto disposto dall’art. 
183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 
1. Di approvare la sopra riportata premessa narrativa come parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, costituendone motivazione giuridica.  

2. di affidare il servizio in oggetto, alla ditta Technical Design S.r.l, con sede in Via San Giovanni Bosco, 7/D CAP: 
12100 - Cuneo (CN) (P.IVA/C.F: 00595270042)  per l’importo di euro 1.0000,00 (IVA esclusa); 

3. che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo; 

4. con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari opportunità e inclusione 
lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai commi 2 (obbligo di presentazione del 
Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del 
contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 
(dichiarazione di assolto al momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in 
quanto trattasi di appalto prestazioni di servizio di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara 
bensì tramite affidamento diretto. 

5. di dare atto che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono finanziati interamente con fondi PNRR 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 - MISURA 1.4.4 ESTENSIONE DELL’UTILIZZO 
DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE e di impegnare la spesa 
complessiva di € 1.220,00 IVA compresa nel bilancio di previsione 2023/2025,  nel rispetto delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito 
indicato:  

Capitolo Importo Di cui IVA Esigibilità 

01.08.2 - 3.580 / 3.580 / 3 

"MISURA 1.4.4 - SPID CIE" - MISSIONE 1 

COMPONENTE 1 DEL PNRR - NEXT 
GENERATION EU - INVESTIMENTO 1.4 -
"SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" 

1.220,00 220,00 2023 

6. che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG: 9959368A76 e CUP: I71F22001760006 

7. il corrispettivo contrattuale per il servizio è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari al 22%) e verrà effettuato nel 
rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 
136/2010. 

8. che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, previo espletamento di tutti i 
necessari adempimenti 

9. che il Responsabile del procedimento nella persona di Arch. VIAN Ezio dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 
il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario.  

10. di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo; 

11. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul 



profilo internet del Comune di Forno Canavese, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e 
contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 

12. di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo la normativa vigente. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EDILIZIA, 
URBANISTICA E ATTIVITA’ ECONOMICHE E 

PRODUTTIVE - SUAP 
           F.to  VIAN EZIO 



 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 
 

X VISTO: FAVOREVOLE  
 
□  AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. 
 
□  AI SENSI DELL’ART. 183, COMMA 7 e  ART. 153 COMMA 5 DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. 
 
 
SONO STATI ASSUNTI IMPEGNI COME SOTTO INDICATO 
 

Settore C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 
EDILIZIA 
PRIVATA 
E SUAP 

C 2023 412 01082 3580 3580 3 1.220,00 

 
 
 
Lì   29/09/2023        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                F.to  dr. Andrea CASTINO 
 
 
 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 
gg. o entro 120 gg.al Presidente della Repubblica: E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza 
entro 30 gg. Se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 
514 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line, sul sito 
web istituzionale di questo Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1°, della 
Legge 18/06/2009, n. 69, accessibile al pubblico per 15 giorni dal 02-ott-2023 
al 16-ott-2023. 
 
 
E' Copia conforme all'originale 
Lì  02-ott-2023                         
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
MANCINO d.ssa Antimina 


